REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.

(Do Sr.Nilto Tatto)

Requer o envio de Requerimento de Informação ao Ministério do Meio

Ambiente acerca de uso de aeronave da Força Aérea Brasileira - FAB.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art.  50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os  artigos  115,  inciso  I,  e  116,  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Sr. Ministro Ricardo

Salles o presente Requerimento de Informação, cuja finalidade principal é esclarecer o

uso de aeronave da FAB, conforme noticiado pela imprensa nos termos apresentados na

justificação abaixo.

Para tal, solicito que sejam prestadas as seguintes informações:

1) Qual  a  participação que o Ministro  Salles  teve na viabilização do

apoio  da  FAB  para  transportar  lideranças  indígenas  das  terras

Munduruku até a capital federal, no dia 6 de agosto último, para uma

reunião com o senhor Ministro, conforme matéria de imprensa citada

na justificação abaixo

2) Caso tenha mediado ou diretamente pedido, seja encaminhada cópia

do expediente do MMA à FAB solicitando apoio para o transporte *C
D2

07
76

16
01

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
ilt

o
Ta

tt
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

82
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
10

53
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
0

13
:2

7
- M

es
a

das lideranças em tela.

3) Se  ocorreu  reunião  entre  as  lideranças  indígenas  com  o  Ministro

Salles, bem como qual foi a pauta abordada e os encaminhamentos

assumidos.

4) Se ocorreu, seja encaminhada a lista de presença da reunião citada no

item anterior.

5) Quais foram os interlocutores do Ministro envolvidos na solicitação

da aeronave e quais organizações esses interlocutores representam.

6) Quais  foram as  organizações  e  lideranças  representativas  do  Povo

Munduruku com as quais o Ministro Salles manteve tratativas, tanto

para viabilizar o transporte quanto nas reuniões realizadas Brasília.

7) Se durante os protestos que o Ministro Salles enfrentou na sua ida a

Jacareacanga negociou a vinda de representantes dos manifestantes à

Brasília e se se comprometeu em viabilizar o transporte para tal.

Justificação

Conforme notícia do portal UOL, publicada no dia 21/08/2020,  o MPF

(Ministério Público Federal) investiga desde ontem o uso de uma aeronave da FAB

(Força Aérea Brasileira) para transportar garimpeiros do Pará até Brasília no início

do mês de agosto1.  De acordo com matéria,  a FAB confirmou mediante documento

1 https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/08/21/aviao-fab-
transporte-garimpeiros-ilegal.htm?utm_source=twitter&utm_medium=social-
media&utm_content=geral&utm_campaign=noticias *C
D2

07
76

16
01

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
ilt

o
Ta

tt
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

82
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
10

53
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
0

13
:2

7
- M

es
a

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/08/21/aviao-fab-transporte-garimpeiros-ilegal.htm?utm_source=twitter&utm_medium=social-media&utm_content=geral&utm_campaign=noticias
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/08/21/aviao-fab-transporte-garimpeiros-ilegal.htm?utm_source=twitter&utm_medium=social-media&utm_content=geral&utm_campaign=noticias
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/08/21/aviao-fab-transporte-garimpeiros-ilegal.htm?utm_source=twitter&utm_medium=social-media&utm_content=geral&utm_campaign=noticias

enviado ao MPF a operação de apoio ao deslocamento de lideranças indígenas das terras

Munduruku até a capital federal para reunião com o Ministro Ricardo Salles.

Apenas pelo que já dito fica a dúvida sobre quem de fato teriam sido

transportados: se garimpeiros, conforme alusão à investigação do MPF, ou lideranças

indígenas, conforme informação da FAB.

Por outro lado, a matéria não informa a origem nem a autoridade que

solicitou a aeronave da FAB, mas lembra que o Ministro Salles esteve Jacareacanga, no

Pará,  um  dia  antes  da  viagem  realizada  com  avião  da  FAB  e  se  encontrou  com

garimpeiros  alvos  de  investigação  do  Ibama  (Instituto  Brasileiro  e  dos  Recursos

Naturais Renováveis).

De fato, a presença do Ministro Salles em Jacareacanga ganhou destaque

na imprensa nacional e aconteceu em clima de tensionamento com garimpeiros que

estavam  sob  operação  do  IBAMA  no  interior  da  Terra  Indígena  Munduruku.

Revoltados, teriam tomado o aeroporto local e exigido do Ministro o fim da operação. A

operação  foi  suspensa  e  posteriormente  retomada,  um movimento  que  foi  inclusive

criticado  pela  própria  FAB.

Seja  como  for,  pairam  dúvidas  sobre  as  circunstâncias  desses

acontecimentos.  O  presente  requerimento  de  informações  visa  elucidar  os  fatos  e

subsidiar a adequada atitude parlamentar em prol da moralidade e legalidade das ações

do poder público.

Sala das comissões em, 24 de agosto de 2020

Brasília (DF), 21 de agosto de 2020.

Deputado Federal Nilto Tatto

 PT/SP

*C
D2

07
76

16
01

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
ilt

o
Ta

tt
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

82
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
10

53
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
0

13
:2

7
- M

es
a